1

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

 КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

29.12.2022 года                                 №    05-03-06                               г. Кодинск

«Об утверждении отчета о результатах

контрольного мероприятия»

В целях реализации статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

руководствуясь статьѐй 15 Положения о районной ревизионной комиссии,

утвержденного решением Кежемского районного Совета депутатов от 14.09.2012

года № 29-176, и на основании акта № 51 от 01.12. 2022 года.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка

отдельных финансовых и хозяйственных операций деятельности

Муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа Кежемского

района» согласно приложению.

2. Инспектору (Поповой Ю.А.) обеспечить его размещение на сайте

муниципального образования Кежемский район (вкладка «Ревизионная комиссия

Кежемского района») в семидневный срок со дня утверждения.

3.       Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Председатель

Ревизионной комиссии Кежемского района                                                   Л.В. Греб

2

                                                               приложение

к приказу Ревизионной комиссии

Кежемского района

от 29.12.2022 года № 05-03-06

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка отдельных финансовых и хозяйственных операций деятельности

Муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа Кежемского района»

1. Основание: пункт 2.11 Плана работы Ревизионной комиссии Кежемского

района на 2022 год, утвержденного приказом председателя Ревизионной комиссии от

02.12.2021 года № 05-01-04, ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ, СФК № 1 (Стандарт

внешнего муниципального финансового контроля) «Общие правила проведения

контрольного мероприятия», утвержденный приказом Ревизионной комиссии

Кежемского района от 19.10.2017 № 05-01-02, ст. 12 Положения о районной

ревизионной комиссии.

2.Предмет мероприятия:

Факты хозяйственной жизни.

   3.Объект мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная

школа Кежемского района»

  4.Сроки проведения мероприятия: с 24.10.2022 по 23.11.2022 года.

5. Цели контрольного мероприятия:

- проверка законности и правомерности расходования средств районного

бюджета на финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели;

- анализ и проверка порядка формирования муниципального задания;

определение целевого и эффективного использования средств субсидий,

направленных на выполнение муниципального задания и иные цели.

           - проверка бухгалтерского учета, обеспечение сохранности и целевого

использования имущества, переданного учреждению на праве оперативного

управления.

6. Проверяемый период деятельности: 2021 год.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования,

планирования и использования бюджетных средств и деятельности объекта

проверки.

Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа Кежемского

района» (далее – Учреждение) является некоммерческой организацией физкультурно-

спортивной организацией, осуществляющую деятельность, в области

физическойкультуры и спорта.

 Учредителем и собственником имущества Учреждения является

муниципальное образование Кежемский район.

Функции и полномочия Учредителя осуществляет Администрация Кежемского

района (далее – Учредитель).

 Полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Спортивная школа Кежемского района».

 Сокращенное наименование Учреждения: МБУ «СШ Кежемского района».

Место нахождения (юридический адрес совпадает с фактическим адресом):

663491, Красноярский край, Кежемский район, г. Кодинск, ул. Маяковского, д.15.

Номер телефона: 8 (39143) 7-03-33

3

В своей деятельности Учреждение руководствуется Уставом, утвержденным

постановлением Администрации Кежемского района от 29.04.2019 г. № 316-п (со

всеми вносимыми изменениями).

Учреждение в своей деятельности руководствуется федеральными законами,

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края,

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и Уставом

учреждения.

Учреждение является юридическим лицом с момента его государственной

регистрации в установленном законом порядке и от своего имени приобретает

имущественные и личные неимущественные права, выступает истцом и ответчиком в

суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Учреждение обладает на праве оперативного управления, находящемся в

муниципальной собственности обособленным имуществом, имеет самостоятельный

баланс, круглую печать, необходимые для осуществления деятельности штампы и

бланки.

Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с

законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета,

открываемые в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Учреждение размещает на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию в соответствии с перечнем

сведений, установленных законодательством РФ, а также локальными нормативными

актами, и обеспечивает ее обновление.

Целями деятельности Учреждения являются:

- осуществление спортивной подготовки по видам спорта;

- всестороннее удовлетворение потребностей граждан в области физической

культуры и спорта;

- развитие на территории Кежемского района физической культуры и массового

спорта.

Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет в установленном

порядке следующие виды  деятельности:

- деятельность спортивных организаций для реализации программ спортивной

подготовки по видам спорта;

-организация и проведение спортивных мероприятий на открытом воздухе или в

закрытом помещении для профессионалов или любителей;

- деятельность тренеров в различных видах спорта для поддержки участников

спортивных соревнований и мероприятий.

Учреждение вправе на платной основе осуществлять следующие виды услуг:

1) услуги, направленные на охрану и укрепление здоровья занимающихся;

2) деятельность спортивных объектов для проведения спортивно-массовых

мероприятий на открытом воздухе или в закрытых помещениях;

3) прокат спортивного инвентаря для оборудования досуга и отдыха;

4) услуги тренера по видам спорта;

5) организация и проведение спортивных соревнований, физкультурно-

спортивных мероприятий и др.

Ведение бухгалтерского и налогового учета МБУ «СШ Кежемского района»

осуществляет муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия

учреждений образования» (далее - МКУ «ЦБ») на основании договора на

бухгалтерское обслуживание от 15.07.2019 № б/н.

4

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

При исследовании фактических данных, документальных доказательств и иной

имеющейся информации по предмету контрольного мероприятия установлено

следующее.

Локальные нормативные акты МБУ «СШ Кежемского района», регулирующие

систему оплаты труда не соответствуют действующему трудовому законодательству и

нормативным актам муниципального образования (Положению № 41-240).

 В бюджетном учреждении отсутствует нормативно-правовая обоснованность

задекларированных дополнительных видов экономической деятельности МБУ «СШ

Кежемского» с учетом фактически осуществляемой деятельности.

При осуществлении финансово-хозяйственной деятельности учреждения

установлены риски нарушения трудового законодательства в области оплаты труда.

Утвержденная  и согласованная численность тренеров превышает нормативную

численность.

Трудовые договоры сотрудников МБУ «СШ Кежемского района» оформлены с

отступлением от требований Трудового Кодекса Российской Федерации.

Допущены коррупционные риски по наличию обстоятельств, способствующих

возникновению субъективных коррупционных факторов (работник является близким

родственником руководителя; руководитель совмещает подконтрольные должности).

Установлены нарушения п. 4.5.4. «Положения об оплате труда работников

муниципального бюджетного учреждения Спортивная школа Кежемского района» от

01.06.2020 года № 28-п, в части отсутствия основания для начисления надбавки за

стаж работы работнику, допущены необоснованные выплаты заработной платы.

В ходе контрольного мероприятия выявлены  нарушения порядка организации и

ведения бухгалтерского учета,  установленные Федеральным законом от 06.12.2011 №

402-ФЗ   «О бухгалтерском учете», приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н

«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов

государственной власти (государственных органов), органов местного

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и

Инструкции по его применению» (далее- Инструкцией № 157н).

В проверяемом периоде осуществлялась выплата заработной платы сотруднику

учреждения без подтверждения имеющегося профессионального (технического)

образования.

Допущены нарушения при ознакомлении сотрудниками учреждения с их

должностными инструкциями.

В проверяемом периоде в трудовых договорах, заключенных с сотрудниками

не предусмотрены стимулирующие выплаты по итогам работы за год, вследствие

чего допущены неправомерные расходы по стимулирующим выплатам, также в

предоставленных для проверки трудовых договорах отсутствуют подписи, как

руководителя, так и сотрудников учреждения.

По результатам проведенного анализа организационно-штатных документов, в

применяемых  учреждением табелях учета использования рабочего времени при

заполнении допущены многочисленные нарушения приказа Минфина России от

30.03.2015 № 52 н «Об утверждении форм первичных учетных документов и

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

5

При заполнении  формы муниципального задания установлены нарушения

требований приложения № 1 к Порядку  № 1034-п «Об утверждении Порядка и

условий формирования муниципального задания в отношении районных

муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального

задания» (со всеми вносимыми изменениями).

Соглашение «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое

обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «Спортивная школа

Кежемского района», а также соглашение «О порядке и условиях предоставления

субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения

муниципального задания на оказание муниципальных услуг» заключено с лицом, не

являющимся учредителем муниципального бюджетного учреждения.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что финансовое обеспечение

выполнения муниципального задания в 2021 году  осуществлялось не в соответствии

пределов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального

образования Кежемский район

Бюджетным учреждением нарушены  условия Соглашения о предоставлении

субсидии на выполнение муниципального задания, в связи, с чем установлены

высокие риски нецелевого использования бюджетных средств (статья 306.4

Бюджетного кодекса РФ).

 «Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, не

связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на

оказание муниципальных услуг»  не устанавливает размер, цели и порядок

предоставления субсидии на иные цели.

Объектом контрольного мероприятия  не соблюдены объемы бюджетных

ассигнований местного бюджета на финансовое обеспечение расходных обязательств,

при заключении муниципальных контрактов.

 Бюджетным учреждением из-за не соблюдения условий  Соглашения 18УПС21

(обеспечение централизации закупок) не использованы бюджетные средства краевого

бюджета, в результате чего не в полном объеме реализованы мероприятия по

устройству комплексной площадки для подвижных игр.

Объектом контроля не предоставлялись отчеты об использовании субсидии на

иные цели.

В проверяемом периоде 2021 года на выплату заработной платы, а также за

оплату потребления электроэнергии неиспользуемого имущества (детский

оздоровительный лагерь «Огонек») бюджетным учреждением допущены нарушения

статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, установлены  неэффективные расходы.

Проведенная проверка свидетельствует об отсутствии  внутреннего контроля

над фактами хозяйственной деятельности директором бюджетного учреждения.

9. Акт № 51 от 01.12.2022 года подписан руководителем объекта контрольного

мероприятия на результаты проверки с наличием пояснений (замечаний) от 15.12.2022

года, председателем Ревизионной комиссии подготовлено заключение на замечания

(пояснения)      № 03-01-12 от 22.12.2022 года.

10. Выводы:

В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения бюджетного

законодательства и нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения,  установлены недостатки и замечания по вопросам контрольного

мероприятия.

6

Учредителем бюджетного учреждения не осуществлялся надлежащий контроль

за уставной деятельностью учреждения, а так же выполнением муниципального

задания.

Учреждением допускались системные нарушения и недостатки порядка

организации и ведения бухгалтерского учета, нормативно-правовых документов по

регулированию порядка, размера и условий оплаты труда сотрудникам учреждения,

выявлена неэффективная работа по организации внутреннего контроля фактов

хозяйственной жизни.

Установлены факты приема на работу сотрудников при отсутствии

необходимого уровня профессионального образования.

По результатам документального исследования первичных учетных документов

и данных бухгалтерских регистров в проверяемом периоде установлены нецелевые,

неправомерные расходы.

Не организована система внутреннего контроля совершаемых фактов

хозяйственной жизни в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона

«О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011 года.

11. Предложения:

Направлены документы, содержащие разъяснения и (или) требования для

проведения мероприятий, направленных на устранение выявленных нарушений и

недостатков в ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка отдельных

финансовых и хозяйственных операций деятельности Муниципального бюджетного

учреждения «Спортивная школа Кежемского района»:

в адрес руководителя МБУ «Спортивная школа Кежемского района»:

-предписание от 28.12.2022 года № 01-02-07;

-представление от 28.12.2022 года № 01-02-08.

в адрес Администрации Кежемского района:

-представление от 28.12.2022 года № 01-02-09.

в адрес руководителя МКУ Управление образования

Кежемского района»:

- представление от 28.12.2022 года № 01-02-10.

в адрес руководителя МКУ «ЦБ»:

- представление от 28.12.2022 № 01-02-11

в адрес Прокуратуры Кежемского района:

- исх. от 28.12.2022 года № 03-02-07.

Председатель

Ревизионной комиссии Кежемского района                               Греб Л. В.

consultantplus://offline/ref=3A6859EBCB771FE65D8E693D79582CFF8AA7FD2E5299F5A38950492C1BB7A7AD42C2A68FF3781F81cD6DF
consultantplus://offline/ref=3A6859EBCB771FE65D8E693D79582CFF8AA7FD2E5299F5A38950492C1BB7A7AD42C2A68FF3781F81cD6DF
consultantplus://offline/ref=3A6859EBCB771FE65D8E693D79582CFF8AA7FD2E5299F5A38950492C1BB7A7AD42C2A68FF3781F81cD6DF
consultantplus://offline/ref=3A6859EBCB771FE65D8E693D79582CFF8AA7FD2E5299F5A38950492C1BB7A7AD42C2A68FF3781F81cD6DF